
 

Alumno: Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 

Tutora: Ing. Ruth Alejandra Rodríguez 

 

“Diseño de un sistema de tratamiento de 
efluentes provenientes de un Criadero – 
Matadero Ovino ubicado en Pilcaniyeu, 

provincia de Río Negro” 
 

Proyecto Final Integrador  

de la carrera de  

Ingeniería Ambiental 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTÍN  

(UNSAM) 

 

  

2023 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Es tiempo de escribir una nueva historia …” 
 
 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 
 

 

Mi Lista de Canciones: 
 
[...]
admisibles de los parámetros del efluente deben ajustarse a la Resolución 

N°885/15 de Río Negro. En la tabla 3, se pueden observar los valores permitidos 

para la descarga de efluentes a un cuerpo de agua receptor. En este caso, se 

buscará que el efluente cumpla las condiciones necesarias para poder ser 

volcado en un cuerpo de agua superficial (colector pluvial). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
41 

 

Tabla 3: Los límites para vuelco permitidos en la Resolución Nº 885/15 de 

Rio Negro, para cuerpos superficiales. Fuente: [36]. 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
42 

 

3. Memoria descriptiva - Análisis de alternativas 

En este capítulo se desarrollan las alternativas de tratamiento propuestas 

para el efluente proveniente del criadero – matadero de ovejas, garantizando el 

cumplimiento de la normativa vigente para el vuelco de aguas superficiales 

según la Resolución Nº 885/15 de Rio Negro, así como también la memoria 

descriptiva de equipos y tamaños de las unidades de cada tratamiento. 

Como se observó en la tabla 2, el efluente presenta altos niveles de 

contaminación por materia orgánica, por lo que este será un parámetro de 

interés para definir el tipo de tratamiento. Como la relación DBO/DQO dio un 

valor de 0,67, se puede decir que la materia orgánica presente en el efluente es 

muy biodegradable, por lo que un tratamiento biológico resultaría bastante 

adecuado para este caso particular.  

  El tratamiento biológico consiste en la estabilización de la materia orgánica 

contaminante presente en el agua residual mediante la acción de una biomasa 

activa, especialmente bacterias. Actúa a través de procesos de absorción 

biológica, mecanismo que efectúan las bacterias a través de su membrana 

citoplásmica, con reacciones bioquímicas catalizadas por enzimas, que 

permiten utilizar los sólidos disueltos como fuente de energía, de tal manera 

que una vez aprovechados, son transformados en sólidos mineralizados o 

estabilizados. Por lo tanto, las bacterias se alimentan a través de su membrana 

citoplásmica, utilizando la fracción soluble de la materia orgánica [37].  

De acuerdo con la forma en que utilizan el oxígeno para la realización de sus 

funciones metabólicas, las bacterias pueden ser aeróbicas, anaeróbicas y 

facultativas, nombres de gran importancia en ingeniería sanitaria, dado que las 

tecnologías de tratamiento secundario reciben su nombre en función del tipo de 

bacterias presentes en el proceso biológico [37].  



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
43 

 

Las primeras (aeróbicas) son aquellas que requieren del oxígeno en forma 

molecular para poder respirar, esto es, oxígeno disuelto en el agua. Las 

segundas, anaeróbicas, no requieren de oxígeno molecular disuelto en el agua, 

sino que lo toman directamente de la materia orgánica que utilizan como fuente 

de alimentación. Finalmente, las terceras, facultativas, pueden vivir en 

presencia o ausencia de oxígeno disuelto, comportándose como aeróbicas o 

anaeróbicas según sea la situación en que estén inmersas. En materia de 

tratamientos de aguas, es posible dividir los procesos biológicos en dos grupos: 

depuración aeróbica y depuración anaeróbica de aguas residuales [37]. 

Este proyecto propone como primera alternativa una planta de tratamiento de 

efluentes convencional con un reactor de lodos activos. Como segunda 

alternativa, propone un sistema de depuración natural compuesto por un tren de 

lagunas que pueden ser anaeróbicas, facultativas y de maduración. Como 

tercera alternativa, propone la implementación de un reactor de manto de lodos 

(UASB, por sus siglas en inglés) previo a un reactor de lodos activos. En todos 

los casos se dispone una cámara de toma de muestra y medición de caudal 

antes del vertido del efluente tratado en el cuerpo de agua receptor, 

dimensionada según lo dispuesto en la resolución N° 607/12 de la Secretaría de 

Ambiente y Desarrollo Sostenible. El cuerpo de agua receptor es el río 

Pilcaniyeu, ubicado al sureste del criadero – matadero. Los parámetros de 

vuelco están normados por la Resolución N° 885/15 de Río Negro. 

 

 

 

 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
44 

 

a)  Alternativa 1: Planta de tratamiento de efluentes con reactor 
de lodos activos 

Consisten en tanques sometidos a aeración electromecánica, en los 

cuales se pone en contacto el agua residual con una masa bacteriana 

altamente concentrada (biomasa), la cual es responsable de la 

estabilización de la materia orgánica contaminante [37], que es capaz de 

metabolizar como nutrientes los contaminantes biodegradables presentes 

en esa agua 

La agitación evita sedimentos y homogeneiza la mezcla de los flóculos 

bacterianos con el agua residual. La aireación requerida tiene por objeto 

suministrar el oxígeno necesario tanto para las bacterias como para el resto 

de los microorganismos aerobios [38]. 

El proceso de depuración se lleva a cabo por los microorganismos, que 

se desarrollan sobre la materia orgánica, y con la presencia requerida de 

nutrientes (nitrógeno y fósforo, así como otros oligoelementos). Este 

proceso biológico requiere de una cantidad determinada de materia 

orgánica, ya que cantidades excesivas de estos compuestos orgánicos, 

metales pesados y/o sales pueden inhibirlo o destruirlo; y cantidades 

reducidas de nutrientes pueden no ser suficientes para mantener el proceso 

[38]. 

Un proceso biológico de lodos activos se desarrolla habitualmente en dos 

cámaras separadas: Un reactor biológico, tanque agitado, aireado y 

alimentado con el agua residual, en el que se produce la parte biológica del 

proceso; y un decantador secundario, tanque en el que sedimenta el fango 

producido, que es recirculado a la cabecera del tratamiento, y purgada para 

su eliminación la cantidad producida en exceso [38]. 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
45 

 

Como ventajas de este tipo de tratamiento se destacan la alta eficiencia, 

el simple mantenimiento de los equipos y que la mezcla dentro del reactor 

es bastante homogénea. 

Como desventajas de este tipo de tratamiento se destacan la alta 

generación de lodos, el alto requerimiento energético de los equipos de 

aireación y la necesidad de un paso posterior para tratar los lodos 

generados.  

 

i. Pretratamiento 
El objetivo del pretratamiento es remover elementos que dificulten el 

tratamiento o dañen equipamientos aguas debajo en las cañerías. Es 

una operación física que consta de un sistema de rejas y un tamiz que 

permiten la separación de sólidos grandes que componen el efluente. 

Rejas:  

Las rejas (Figura 9) son un sistema de filtrado que permite remover 

sólidos grandes que estén presentes en el efluente. Presenta una 

terminada inclinación con respecto a la normal del piso y pueden ser de 

limpieza manual o mecánica.  

 
Figura 9: Sistema de rejas en un pretratamiento. Fuente: Google 

imágenes. 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
46 

 

Se propone un sistema de rejas con barrotes rectangulares con 

ambas caras semicirculares. Se colocarán ocho barrotes de 30 mm de 

espesor, separados por nueve espacios de 35 mm con un tipo de 

limpieza manual.  

 

Tamiz: 

 Un tamiz (Figura 10) es un método de separación líquido-sólido. El 

efluente entra a la cámara de distribución donde los sólidos se 

mantienen en suspensión. El flujo es distribuido homogéneamente a lo 

ancho del tamiz, que posee una curvatura tal que permite al líquido 

pasar a través de las aberturas, mientras los sólidos son retenidos y 

desplazados por la cara superior de la malla filtrante al labio de 

descarga inferior. 

 
Figura 10: Tamiz estático. Fuente: Google imágenes. 

Se propone utilizar un equipo RJ-600, dado que es el equipo más 

pequeño, aceptando una capacidad nominal de hasta 36 m3/h, con una 

abertura de ranura de 0,3 mm y un tamaño de separación de 0,18 mm. 

 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
47 

 

Tanque de ecualización: 

 Los tanques de ecualización (Figura 11) se utilizan para retener 

caudales que pueden fluctuar en el tiempo. Permiten controlar la 

cantidad de líquido que ingresa a la unidad de tratamiento, haciendo 

que no ingrese ni mucha cantidad de líquido, ni muy poca.  

 
Figura 11: Tanque de ecualización. Fuente: Google imágenes. 

Para este caso de estudio, se propone el uso de un tanque de 

ecualización de 2260 m3, circular de 24 m de diámetro y 5 m de altura. 

Para favorecer el mezclado, se utilizarán difusores de burbuja gruesa 

CB-300,  alimentados por dos sopladores R-1200 de Repicky operando 

con una potencia de 12,4 Hp, a una presión de 400 mbar y a 2250 rpm. 

Se propone tener un tercer soplador R-1200 a modo de repuesto por si 

hay fallas en alguno de los dos sopladores. Esto evitará que se frene el 

sistema de tratamiento lo menos posible.   

 

 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
48 

 

ii. Tratamiento primario  
El tratamiento primario consiste en un sedimentador primario (Figura 

12). Este es un tanque de forma rectangular de flujo horizontal que 

permite la decantación de sólidos por la baja velocidad que presenta el 

líquido en esta unidad de tratamiento.  

 

Figura 12: Sedimentador primario rectangular. Fuente: Google 

imágenes. 

El sedimentador será rectangular y tendrá un volumen de 49 m3, con 

una altura de sedimentación de 3 m. La velocidad del fluido debe ser 

baja para favorecer la sedimentación de partículas sólidas, así que se 

propone una carga superficial de 18 m3/m2*día, dando un tiempo de 

retención de 4 horas.  

Tabique: 

El tabique permite una distribución homogénea del fluido en todo el 

volumen del sedimentador. Este deberá tener un área de 6 m2 y contar 

con 20 orificios para lograr su objetivo.  

 

 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
49 

 

Zona de salida: 

Para un mejor control del caudal de líquido que sale del 

sedimentador primario se dispondrá un vertedero de tipo Thompson 

(Figura 13) con dos aberturas triangulares, separadas por 58 cm.  

 

Figura 13: Vertedero tipo Thompson triangular. Fuente: Google 

imágenes. 

Zona de lodos: 

Se propone el diseño de una parte del sedimentador que tenga una 

forma de tronco piramidal, con un volumen de 2,7 m3. Esta zona será 

capaz de acumular 324 litros de barro generado por día.  

 

 

 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
50 

 

iii. Tratamiento secundario  
Un proceso biológico de lodos activos se desarrolla habitualmente en 

dos cámaras separadas: Un reactor biológico, tanque agitado, aireado y 

alimentado con el agua residual, en el que se produce la parte biológica 

del proceso; y un decantador secundario, tanque en el que sedimenta el 

fango producido, que es recirculado a la cabecera del tratamiento, y 

purgada para su eliminación la cantidad producida en exceso [38]. El 

sedimentador secundario permite la recirculación de lodos hacia el 

reactor biológico para poder aumentar la eficiencia de remoción de 

materia orgánica biodegradable (DBO). En la figura 14 se observa un 

reactor biológico seguido de un sedimentador secundario con 

recirculación de lodos. 

 
Figura 14: Reactor biológico seguido de un sedimentador secundario 

con recirculación de lodos. Fuente: Google imágenes. 

Reactor biológico: 

 Se propone la implementación de un reactor circular de un volumen 

de 1760 m3, con un diámetro de 21 m. Este tanque tiene un 

requerimiento de oxígeno tal que puede ser cubierto con tres 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
51 

 

sopladores R-1200 de la marca Repicky, trabajando a 2900 rpm. Se 

propone tener tres sopladores R-1200 más a modo de repuesto por si 

hay fallas en alguno de los dos sopladores. Esto evitará que se frene el 

sistema de tratamiento lo menos posible.   

 

Sedimentador secundario: 

El sedimentador será circular y tendrá un volumen de 48 m3, con una 

altura de sedimentación de 3 m y un diámetro de 4,5 m. La velocidad 

del fluido debe ser baja para favorecer la sedimentación de partículas 

sólidas, así que se propone una carga superficial de 20 m3/m2*día, 

dando un tiempo de retención de 3,6 horas.  

 Se dispondrá una campana de distribución de 0,68 m de diámetro 

con 4 orificios que permitan una distribución homogénea del líquido en 

la unidad.  

 Para un mejor control del caudal de líquido que sale del 

sedimentador secundario se dispondrá un vertedero de tipo Thompson 

(Figura 14) con tres aberturas triangulares. 

Se propone el diseño de una parte del sedimentador que tenga una 

forma de tronco piramidal, con un volumen de 5,4 m3. Esta zona será 

capaz de acumular 640 litros de barro generado por día.  

 

 

 

 

 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
52 

 

iv. Tratamiento terciario 
El tratamiento terciario consiste en una cámara de cloración (Figura 

15) y el objetivo de este paso es reducir sustancialmente el número de 

organismos vivos en el agua que se descargará nuevamente dentro del 

ambiente por el agregado de hipoclorito de sodio (NaClO). El hipoclorito 

de sodio es un agente oxidante que resulta letal para bacterias, virus, 

hongos y protozoarios. La clave de esta unidad de tratamiento está en 

el tiempo de contacto entre el efluente y el agente desinfectante. Es por 

este motivo que la cámara de cloración tiene un volumen de 4,1 m3, 

midiendo 0,8 m de ancho, 2,5 m de largos y 2 m de alto, con 11 

tabiques de 15 cm de espesor, que permiten aumentar el tiempo de 

permanencia del efluente en la cámara y los choques de este con los 

tabiques favorecen la mezcla del agente desinfectante en el efluente. La 

disposición de los 11 tabiques permite un ancho de canaleta 0,21 m. 

 

Figura 15: Fotografía de una cámara de cloración. Fuente: Google 

imágenes. 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
53 

 

Para este tratamiento es necesaria la aplicación de 2,3 kg de NaClO 

diarios, para mantener la cantidad de microorganismos por debajo de la 

cantidad máxima permitida, ya que el caudal de efluente diario que 

ingresa a esta unidad de tratamiento es de 293 m3.  

 

v. Esquema del tratamiento 
En la figura 16 se observa un esquema de tratamiento que muestra 

el recorrido del efluente por las distintas unidades, hasta llegar a ser 

completamente tratado y cumplir con los parámetros de vuelco en aguas 

superficiales dispuestos por la Resolución N° 885/15 de Río Negro.  

 

Figura 16: Esquema de la alternativa “Planta de tratamiento de efluentes 

con reactor de lodos activos”. Fuente: Elaboración propia. 

 

 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
54 

 

vi. Justificación de la alternativa 1 
Esta alternativa es una las más comunes cuando se plantea hacer un 

tratamiento biológico de aguas residuales. Es un tratamiento con una 

buena eficiencia y no requiere de un gran espacio para su instalación. A 

su vez, es una buena alternativa para la eliminación de nitrógeno y 

fósforo de las aguas contaminadas. Una relación adecuada de 

macronutrientes dentro del reactor es que DBO5:Nitrógeno:Fósforo 

estén en una relación de 100:5:1. Esta relación se verificó 

empíricamente, ya que DBO5 = 8200 mg/L, N = 1660 mg/L y P = 75 

mg/L, dando un valor de 110:5:1. 

Esta alternativa presenta resistencia a variaciones climáticas como el 

cambio en la temperatura, haciendo que su eficiencia no se vea 

afectada. Hay que destacar que esta alternativa genera una gran 

cantidad de lodos activados que deben ser tratados y requiere manejo 

por parte de un personal especializado.   

 

b)  Alternativa 2: Sistemas de depuración natural 
Las lagunas de estabilización son cuerpos de agua creados artificialmente 

por el hombre. Las lagunas pueden utilizarse individualmente o vincularse en 

serie para mejorar el tratamiento. Hay tres tipos de lagunas: anaerobias, 

facultativas y de maduración, cada una con características de diseño y 

tratamiento diferentes. Para dar un tratamiento más eficaz a las aguas 

residuales, las lagunas deben vincularse, en una serie de tres o más, con el 

efluente que sale de la laguna anaerobia a la laguna facultativa y, por último, a 

la laguna aerobia. La laguna anaerobia es la primera etapa del tratamiento y 

reduce la carga orgánica en las aguas residuales. La remoción de sólidos y 

DBO se produce por sedimentación y a través de la subsecuente digestión 

anaerobia dentro del lodo. Las bacterias anaerobias convierten el carbono 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
55 

 

orgánico en metano y, a través de este proceso, remueven hasta 60% de la 

DBO [39]. 

En una serie de lagunas, el efluente de la laguna anaerobia se transfiere a 

la laguna facultativa, donde se remueve más DBO. La capa superior de la 

laguna recibe oxígeno, mientras que la capa más baja se priva de oxígeno y 

se vuelve anaerobia. Los sólidos sedimentables se acumulan y son digeridos 

en el fondo de la laguna. Los organismos anaerobios y aerobios trabajan 

juntos para lograr reducciones de DBO hasta de 75% [39]. 

A diferencia de las lagunas anaerobias y facultativas que están diseñadas 

para la remoción de la DBO, las lagunas de maduración están diseñadas para 

remover patógenos. Este tipo de laguna es menos profunda para permitir que 

la luz del sol penetre hasta el fondo para que se dé la fotosíntesis. Las algas 

fotosintéticas liberan oxígeno en el agua y, al mismo tiempo, consumen el 

dióxido de carbono producido por la respiración de bacterias [39]. 

Es necesario alambrar alrededor de las lagunas, para evitar el acceso de 

personas y prevenir accidentes. En general, suelen plantarse árboles al redor 

de las lagunas. 

Como ventajas de este tipo de tratamiento se destacan la resistencia a 

variaciones en el caudal y carga orgánica aplicada, la alta reducción de 

sólidos, DBO y patógenos, la alta remoción de nutrientes si se combina con 

acuicultura, el bajo costo de operación, la baja generación de lodos y la 

necesidad de poco control del sistema. 

Como desventajas de este tipo de tratamiento se destacan el requerimiento 

de un terreno grande, el alto costo de inversión, dependiendo del precio del 

terreno, la generación de malos olores y la limitada eficiencia de remoción. 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
56 

 

i. Pretratamiento 
El objetivo del pretratamiento es remover elementos que dificulten el 

tratamiento o dañen equipamientos aguas debajo en las cañerías. Es 

una operación física que consta de un sistema de rejas y un tamiz que 

permiten la separación de sólidos grandes que componen el efluente. 

Rejas:  

Se propone el mismo sistema de rejas diseñado en la alternativa 1 

“Planta de tratamiento de efluentes con reactor de lodos activos”. 

Tamiz: 

Se propone el mismo tamiz que en la alternativa 1 “Planta de 

tratamiento de efluentes con reactor de lodos activos”. 

ii. Laguna anaeróbica 
La laguna anaeróbica (Figura 17) es pequeña y profunda y recibe 

fuertes cargas de materia orgánica contaminante por unidad de volumen. 

La profundidad oscila entre 3 y 5 m y es requerida para reducir las 

variaciones de temperatura con sus efectos negativos en el tratamiento, 

así como para garantizar que la zona de transferencia de oxígeno 

atmosférico sea despreciable, comparativamente con la profundidad total 

[38]. Son muy sensibles a los cambios de temperatura, afectando 

fuertemente su eficiencia. Estas lagunas generan malos olores por la 

producción de ácido sulfhídrico gaseoso, por lo que se las recubre con 

membranas. Esto también permite atrapar el gas metano que se genera 

(Biogás). Previo a su construcción es necesario impermeabilizar el 

terreno.  



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
57 

 

 

Figura 17: Laguna anaeróbica cubierta. Fuente: Google imágenes. 

Para esta alternativa se propone la construcción de dos lagunas 

anaeróbicas, cubiertas con membrana, de forma de tronco piramidal 

invertido, cada una de un volumen de 7829 m3, con una profundidad de 4 

m. Previo a su construcción es necesario impermeabilizar el terreno con 

una geomembrana.  

 

iii. Laguna facultativa 
Este tipo de tratamiento combina la actividad anaeróbica con la 

aeróbica. Las lagunas facultativas (Figura 18) son mucho mayores en 

área que las anaeróbicas y de menor profundidad. Las lagunas 

facultativas tienen una profundidad que oscila entre 1,2 y 2,5 m, en la 

cual se formarán tres zonas bien diferenciadas: Aeróbica, Facultativa, y 

Anaeróbica. La eficiencia varía en función de la radiación solar, el viento 

y la temperatura. Presentan una coloración verdosa por la presencia de 

algas, las cuales son un indicador del buen funcionamiento de la laguna. 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
58 

 

 

Figura 18: Laguna facultativa. Fuente: Google imágenes. 

Para esta alternativa se propone la construcción de tres lagunas 

facultativas de forma de tronco piramidal invertido, cada una de un 

volumen de 40454 m3, con una profundidad de 2 m. Previo a su 

construcción es necesario impermeabilizar el terreno con una 

geomembrana.  

 

iv. Laguna de maduración 
El objetivo principal de este tratamiento no es la remoción de materia 

orgánica, sino que es la eliminación de patógenos (Virus, parásitos y/o 

bacterias) y la remoción de nutrientes como fósforo o nitrógeno. Las 

lagunas de maduración (Figura 19) son las de mayor área y las de 

menor profundidad, siendo este de entre 0,8 y 1,2 m. Se ven afectadas 

por la radiación solar, el viento y la temperatura y permiten la infiltración 

al suelo. 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
59 

 

 

Figura 19: Laguna de maduración. Fuente: Google imágenes. 

Para esta alternativa se propone la construcción de una laguna de 

maduración de forma de tronco piramidal invertido, cada una de un 

volumen de 4102 m3, con una profundidad de 1 m.  

v. Esquema del tratamiento 
En la figura 20 se observa un esquema de tratamiento que muestra 

el recorrido del efluente por las distintas unidades, hasta llegar a ser 

completamente tratado y cumplir con los parámetros de vuelco en aguas 

superficiales dispuestos por la Resolución N° 885/15 de Río Negro.  

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
60 

 

 

Figura 20: Esquema de la alternativa “Sistemas de depuración natural”. 

Fuente: Elaboración propia. 

 

vi. Justificación de la alternativa 2 
Esta alternativa presenta resistencia a variaciones en el caudal y 

carga orgánica aplicada, la alta reducción de sólidos, DBO y patógenos, 

la alta remoción de nutrientes si se combina con acuicultura, el bajo 

costo de operación, la baja generación de lodos y la necesidad de poco 

control del sistema. A demás no se requiere de personal especializado 
[...]
máxima aplicable (CSM) mediante la ecuación 34. 

           Ecuación 34 

Luego, se calcula la carga orgánica superficial removida (CSR) 

mediante la ecuación 44. 

          Ecuación 44 

Cubillos: Para aplicar este modelo para una segunda laguna 

facultativa es necesario calcular la temperatura promedio (T), que se 

obtiene a partir del dato de temperatura del mes más frío (Tamb), mediante la 

ecuación 33. 

                Ecuación 33 

A partir de este dato, y adoptando una profundidad (h) de 2 m, se 

puede calcular la carga orgánica superficial máxima aplicable (CSM) 

mediante la ecuación 36. 

           Ecuación 36 

Luego, se calcula la carga orgánica superficial removida (CSR) 

mediante la ecuación 45. 

          Ecuación 45 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
106 

 

En el caso de Yañez y Cubillos, la eficiencia del tratamiento (Ef) se 

calculó como se indica en la ecuación 46. 

                          Ecuación 46 

El área superficial (A) se calculó según la ecuación 39. 

                       Ecuación 38 

En todos los casos se adoptó una profundidad de laguna (h) de 2 m y 

se calculó el tiempo de retención hidráulico (ϴH) según se indica en la 

ecuación 39. 

                          Ecuación 38 

Se tomó como criterio promediar los valores obtenidos por todos los 

modelos empíricos aplicados. En la tabla 37 se muestran los valores de 

CSM, CSR, área y eficiencia obtenidos para cada modelo aplicado, así 

como también el valor promedio para el área y la eficiencia de remoción de 

materia orgánica. 

Tabla 37: Parámetros de diseño de la laguna facultativa. 

Modelo CSM 
(KgDBO/ha*dia) 

CSR 
(KgDBO/ha*dia) Área (ha) Eficiencia 

(%) 
McGarry y 
Pescod 117,0 155,4 0,4 77,7 

Yañez 224,8 171,2 0,2 76,1 
Cubillos 264,6 212,3 0,1 80,2 

Promedio   0,2 78,0 
 

Para dimensionar la laguna, se adoptó una relación largo:ancho de 

2:1. Finalmente, se le dio a la laguna volumen en forma de tronco piramidal, 

con una pendiente de 45°. Para ello se calcularon el área de la base mayor 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
107 

 

(AB) y el área de la base menor (Ab) del tronco piramidal para calcular su 

volumen (Vtp). Para esto se utilizó la ecuación 29. Se muestra en la tabla 38 

las dimensiones de la laguna. 

Tabla 38: Dimensiones de la laguna facultativa. 
Parámetro Valor Unidad 
Profundidad 2 m 

Largo de la base mayor 69 m 
Ancho de la base mayor 35 m 
Área de la base mayor 2423 m2 
Largo de la base menor 65 m 
Ancho de la base menor 31 m 
Área de la base menor 2023 m2 

Vtp 4440 m3 
 

Se calculó la cantidad de materia orgánica remanente después del 

tratamiento (Sf) mediante la ecuación 47. 

                  Ecuación 47 

Donde la EfTot es la eficiencia total, que se obtiene como se muestra 

en la ecuación 48. 

                Ecuación 48 

En este caso, el valor obtenido de Sf fue de 27 mgO2/L, con una 

eficiencia del 99%. Este valor cumple con los parámetros de vuelco, ya que 

la normativa dispone que para volcar el efluente en aguas superficiales la 

DBO debe ser menor a 40 mgO2/L.  

Para evitar errores en la construcción de las lagunas, se decidió 

homogeneizar los volúmenes de las lagunas de la misma clase, es decir, 

que, si se diseñó más de una laguna de una misma clase, se sumó el 

volumen de todas las lagunas y se lo dividió por la cantidad de lagunas de 

esa clase, para obtener todas las lagunas de una misma clase con el mismo 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
108 

 

volumen y, por ende, con las mimas dimensiones de volumen de tronco 

piramidal. Se muestra en la tabla 39 el volumen homogeneizado de tronco 

piramidal para las tres lagunas facultativas dimensionadas. 

Tabla 39: Parámetros de diseño de las lagunas facultativas. 

Parámetro Valor Unidad 
Volumen total 121357 m3 

Cantidad de lagunas 3  
Volumen de cada laguna 40452 m3 

Profundidad 2 m 
Largo de la base mayor 203 m 
Ancho de la base mayor 103 m 
Área de la base mayor 20834 m2 
Largo de la base menor 199 m 
Ancho de la base menor 99 m 
Área de la base menor 19627 m2 

Vtp 40454 m3 
 

Laguna de maduración 
La laguna de maduración no está pensada para la remoción de 

materia orgánica, sino que debe retener el efluente el tiempo suficiente para 

que se cumpla el ciclo de vida de los patógenos y así descargarlo en aguas 

superficiales libre de los mismos. 

Para ello, se adoptó un tiempo de retención hidráulico (ϴH) de 14 

días, que son los necesarios para que se cumpla el ciclo de vida de los 

helmintos. A este valor se lo multiplicó por el caudal de diseño para obtener 

el volumen de la laguna. Se adoptó una profundidad de 1 m para que la 

radiación solar pueda penetrar de manera efectiva hasta el fondo de la 

laguna.   

Finalmente, se le dio a la laguna volumen en forma de tronco 

piramidal, con una pendiente de 45°. Para ello se calcularon el área de la 

base mayor (AB) y el área de la base menor (Ab) del tronco piramidal para 

calcular su volumen (Vtp). Para esto se utilizó la ecuación 29. Los 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
109 

 

parámetros de diseño para la laguna de maduración se muestran en la tabla 

40. 

Tabla 40: Parámetros de diseño de la laguna de maduración. 

Parámetro Valor Unidad 
Qo 293 m3/día 
ϴH 14 día 

Volumen 4102 m3 
Profundidad 1 m 

Largo de la base mayor 92 m 
Ancho de la base mayor 46 m 
Área de la base mayor 4239 m2 
Largo de la base menor 90 m 
Ancho de la base menor 44 m 
Área de la base menor 3967 m2 

Vtp 4102 m3 
 

Cámara de toma de muestra y medición de caudal 
La cámara de toma de muestra y medición de caudal se ubica previo a la 

descarga del efluente por pedido de la Resolución N° 885/15 de Río Negro, 

y se diseña según lo dispuesto en la resolución N° 607/12 de la Secretaría 

de Ambiente y Desarrollo Sostenible, para caudales menores a 25 m3/h. 

Las dimensiones de la cámara se observan en la figura 24. 

 

Aspectos generales de construcción 
Las lagunas dispuestas en forma de tren, pasando primero por una 

anaeróbica, luego por una facultativa y, finalmente, por una de maduración, 

permiten una mayor eficiencia de remoción de la materia orgánica. 

Para abaratar los costos de construcción, se propone construir la 

laguna de forma semienterrada, es decir, se excava el terreno hasta la 

mitad del volumen de la laguna y con la tierra removida se forman 

terraplenes que permitan completar la otra mitad del volumen sobre la 

superficie del terreno. Esto también se hace para evitar llegar a la napa 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
110 

 

freática con la excavación y, de esta forma, se evita la contaminación de 

aguas subterráneas con materia orgánica. 

Para evitar infiltraciones en el suelo, todas las lagunas se construyen 

con una capa de geomembrana para separar el contenido del suelo. De 

esta forma la laguna resulta inocua para el medio ambiente y los procesos 

de biodegradación se dan independientemente de la microbiología del 

suelo. También es importante que, en el proceso de inertizado de la laguna, 

los caños que las conectan se coloquen por fuera de la capa de 

geomembrana y que estos no atraviesen la geomembrana, lo cual 

ocasionaría contacto del líquido con el suelo por rotura de la geomembrana. 

Se estimó el volumen de lodos generado en cada tipo de laguna. En 

las lagunas anaeróbicas, el volumen anual de lodos se obtuvo multiplicando 

al caudal de diseño por la concentración inicial de materia orgánica y por un 

coeficiente de relación (0,04 m3/hab*día) y, luego, dividiendo por un 

coeficiente de proporcionalidad (60 g/hab*día). El volumen de lodos 

generado por las dos lagunas anaeróbicas es 1602 m3/año. En las lagunas 

facultativas, el volumen anual de lodos se obtuvo multiplicando al caudal de 

diseño por los sólidos suspendidos totales y por un coeficiente de 

proporcionalidad (0,00156). El volumen de lodos generado por las tres 

lagunas facultativas es 1417 m3/año. 

 
 
 
 
 
 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
111 

 

iii. Diseño de alternativa 3: Reactor UASB seguido de un 
reactor de lodos activos 

Pretratamiento 

Rejas: 

Las dimensiones del sistema de rejas son las mismas que las 

diseñadas para la alternativa 1 “Planta de tratamiento de efluentes con 

reactor de lodos activos”. 

 

Tamiz: 

Las dimensiones del tamiz son las mismas que las diseñadas para la 

alternativa 1 “Planta de tratamiento de efluentes con reactor de lodos 

activos”. 

 

Tanque de ecualización: 

Las dimensiones del tanque de ecualización son las mismas que las 

diseñadas para la alternativa 1 “Planta de tratamiento de efluentes con 

reactor de lodos activos”. 

 

Tratamiento primario  
En esta alternativa se propone como tratamiento primario un reactor 

anaerobio de manta de lodo (UASB) (Figura 21). En el reactor UASB, el 

efluente entra por la parte inferior, en flujo ascendente, pasando a través de 

un lecho de lodo denso y de elevada actividad. En la tabla 41 se muestran 

los parámetros iniciales del efluente antes de ingresar a esta unidad del 

tratamiento. 

 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
112 

 

Tabla 41: Parámetros iniciales del efluente. 
Parámetro Valor Unidad 

Caudal de diseño (Qdis) 293 m3/día 
Temperatura 21 °C 
DQO inicial 12300 mgO2/L 
DBO inicial 8200 mgO2/L 

 

A partir del dato del caudal de diseño (Qdis) se calcularon el caudal 

máximo diario y el caudal máximo horario, adoptando un valor de K1 de 

entre 1,2 y 2 para el caudal máximo diario y un K2 de entre 1,5 y 3 para el 

caudal máximo horario. El valor de K1 adoptado fue de 1,2 y el de K2 fue 

1,8. El caudal máximo diario dio un valor de 351 m3/día y el caudal máximo 

horario dio un valor de 527 m3/día. 

Una vez hecho esto, se calculó la carga orgánica (CO) mediante la 

ecuación 49. 

                           Ecuación 49 

Se adoptó un tiempo de retención hidráulico (TH) de 8 h, dado que la 

temperatura del efluente es de 21°C, y, al multiplicar este valor por el caudal 

de diseño, se calculó el volumen del reactor, el cual fue de 98 m3. Un 

reactor UASB tiene una capacidad de entre 400 y 500 m3, por lo cual se 

colocará un único reactor de geometría rectangular.  

Se verificó que la carga hidráulica volumétrica (CHV) diera menor a 5 

1/día y que la carga orgánica volumétrica (COV) diera entre 2,5 y 3,5 

KgDQO/m3*día. Estos valores son los sugeridos por la bibliografía [44]. 
También se verificó que la velocidad media (vmedia) diera entre 0,5 y 0,7 m/h, 

la velocidad máxima diaria (vMax diaria) diera menor a 1,1 m/h y la velocidad 

máxima horaria (vMax horaria) diera menor a 1,5 m/h. Las velocidades se 

calcularon como se indica en las ecuaciones 50, 51 y 52. 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
113 

 

                                  Ecuación 50 

                            Ecuación 51 

                            Ecuación 52 

La velocidad media (vmedia) dio un valor de 0,5 m/h, la velocidad 

máxima diaria (vMax diaria) dio un valor de 0,6 m/h y la velocidad máxima 

horaria (vMax horaria) dio un valor de 0,9 m/h. 

Luego, se adoptó una altura total de 4,1 m, mirando la figura anexa 3 

con un tiempo de retención hidráulico de 8 h y una velocidad media de 

ascenso de 0,5 m/h. La altura de la zona de sedimentación debe estar entre 

los 1,5 y 2 m y la altura de la zona de digestión debe estar entre los 2,5 y 

los 3,5 m, por lo que se adoptó una altura de la zona de sedimentación de 

1,6 m y una altura de la zona de digestión de 2,5 m. Se dividió al volumen 

por la altura total para obtener el área y se adoptó una relación largo:ancho 

de 2:1 para calcular la medida de los lados del reactor. 

Se calculó la cantidad de tubos necesaria para el sistema de 
distribución (Nd), según se indica en la ecuación 53, adoptando un valor de 
área de distribución (Ad) de 2,5 m2/tubo. 

                               Ecuación 53 

Donde Atotal es el área total calculada para el reactor.  

Se calcularon la eficiencia de remoción de DQO (Ef(DQO)) y la 
eficiencia de remoción de DBO (Ef(DBO)) mediante las ecuaciones 54 y 55. 

          Ecuación 54 

           Ecuación 55 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
114 

 

Se calcularon la concentración de DQO final (DQOf) y la 
concentración de DBO final (DBOf), según se indica en las ecuaciones 56 y 
57. 

                Ecuación 56 

                Ecuación 57 

Donde DQOi es la DQO inicial y DBOi es la DBO inical, mostrados en 
la tabla 41. Se muestran en la tabla 42 los parámetros de diseño del reactor 
UASB. 

Tabla 42: Parámetros de diseño del reactor UASB. 
Parámetro Valor Unidad 

Carga orgánica (CO) 3602,4 Kg/día 
TH 8 h 

Volumen 98 m3 
Cantidad de reactores 1   

CHV 3 1/día 
COV 36,9 KgDQO/m3*día 

Altura total 4,1 m 
Altura de la zona de sedimentación 1,6 m 

Altura de la zona de digestión 2,5 m 
Área total 23,8 m2 

Ancho 3,5 m 
Largo 7 m 

Sistema de distribución (Nd) 10 Tubos 
Eficiencia de remoción de DQO 67 % 
Eficiencia de remoción de DBO 75 % 

DQO final 4039,5 mgO2/L 
DBO final 2029,4 mgO2/L 

 

Luego, se procedió a calcular la generación de gas metano producido 
por el metabolismo anaeróbico de los microorganismos. Para ello se calculó 
la cantidad de DBO que es reducida a metano (DQO(CH4)), mediante la 
ecuación 58, adoptando un rendimiento observado (Yobs) de 0,21 
gBiomasa/gSustrato. 

Ecuación 58 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
115 

 

Se calculó el factor de corrección por temperatura (f), según se indica 
en la ecuación 59. 

                               Ecuación 59 

Donde P es la presión atmosférica (1 atm), R es la constante de los 
gases (0,082 ), es la temperatura del efluente expresada en unidades 
de temperatura absoluta y KDQO son los gramos de DQO correspondientes a 
1 mol de metano (64 gDQO/molCH4). Luego, se calculó la producción 
volumétrica de metano (QCH4) mediante la ecuación 60. 

                        Ecuación 60 

Para determinar al caudal total de biogás (QBiogás) se estimó que el 
75 % del caudal de biogás está compuesto por metano, por lo que para 
calcular el caudal total de biogás se utilizó la ecuación 61. 

                           Ecuación 61 

Los parámetros calculados para estimar la producción de biogás se 
muestran en la tabla 43. 

Tabla 43: Parámetros para la estimación de la generación de metano. 
Parámetro Valor Unidad 

Yobs 0,21 gBiomasa/gSustrato 
DQO(CH4) 1663 KgDQO/día 

f 0,003 KgDQO/m3 
Caudal de metano 626361 m3/día 
Caudal de biogás 835148 m3/día 

 

Para el diseño de la campana trifásica, se adoptó un valor la 
constante de liberación de biogás (Kg) de 1,5 m3gas/m2*h, dado que Kg 
puede tomar un valor dentro de un rango de 1 a 5 m3gas/m2*h, y, con este 
dato, se calculó el área mínima de captación de gases (Ai) mediante la 
ecuación 62. 

                           Ecuación 62 



Proyecto Final Integrador (PFI)  
Nicolás Martín Rotella (CYT-6652) 
UNSAM - Buenos Aires - 2023 
 

 
116 

 

Luego, se calculó el área de la zona de paso de la zona de 
sedimentación a la zona de digestión (Aab) según se indica en la ecuación 
63. 

                         Ecuación 63 

Donde vab es la velocidad de paso, para la cual se adoptó un valor de 
2,5 m/h. La velocidad de paso debe estar comprendida dentro de un rango 
de 2 a 2,3 m/h para caudales medios y debe ser menor a 4 m/h para 